
예 산 총 칙

1. 총괄                                                                       단위 : 천원

  

구 분 추경예산 당초예산 증감액 증감율

예산액 21,319,311 17,408,228 3,911,083 22.5%

   ■ 2007년 추경예산 자금규모는 당초예산(174.1억) 대비 22.5% 증가한 213.2억

2. 예산편성 기본방침

   가. 세입예산

      ■ 연구지원사업의 신규사업과 기존사업의 변동분 반영

      ■ 비행교육원의 교육인원과 교육운영수익 변동분 반영

      ■ 사회교육원의 교육인원감소에 따른 교육운영수익 반영

      ■ 안전교육원의 신규과정 추가 수입분 반영



   나. 세출예산

     ■ 수입대응에 따른 지출예산 증가분 반영

     ■ 항공우주박물관 교비회계전출 반영

     ■ 학교회계전출금 추가예산 반영

     ■ 교육인원 변동에 따른 지출예산 변동분 반영

3. 예산운용 방향

   가. 신규사업 추진 및 기존사업 지원확대를 통한 수입증대

   나. 교육과정 신설을 통한 수익성 확보

   다. 효율적 예산운영 및 소모성 비용절감을 통한 합리적 세출유도



( 단위 : 원 )

2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

8,750,745,000        8,547,357,000        203,388,000

2,309,485,000         1,738,000,000         571,485,000

1. 산학협력연구수익 2,309,485,000         1,738,000,000         571,485,000

1. 각종 연구지원사업 :                                       571,485,000원
  ▶산학연 컨소시엄 사업  : △16,575,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제 사업 : 545,181,000원
  ▶인터넷 정보 검색센터사업 : 25,000,000원
  ▶산학협력실사업 : 9,600,000원
  ▶기업부설연구소사업 : 8,279,000원

6,277,373,000         6,376,623,000         -99,250,000

1. 교육운영수익 6,277,373,000         6,376,623,000         -99,250,000
1. 각종 연구지원사업 :                                         △1,800,000원
  ▶산업체 맞춤형 인력양성 클러스터 구축사업 : △1,800,000원
2. 비행교육원 교육과정 :                                        14,776,000원
  ▶초중등과정 :  교육인원 감소 (월)△4명,
                        교육훈련비 증가 (월)172천원  △263,360,000원
  ▶고등과정 : 2007년 KE계약지연에 따른 교육비 입금지연 258,172,000
원

▶본 1과 선발 전형료 수입 등 : 19 964 000원
3. 사회교육원 교육과정 :                                   △122,226,000원
  ▶학점은행제 학사학위과정 (수강생 감소)
   * (1,400,000×23명×2회)+(506,000×6명×2회)=△70,472,000
  ▶학점은행제 교양과정 (수강생 증가)
   * 168,000×31명=5,208,000
  ▶일반과정 소계:△21,000,000
   * 200,000×15명×2강좌×2회=△12,000,000(어학과정)
     (수강생 부족으로 인한 폐강)
   * 300,000×30명×1강좌×1회=△9,000,000(자격증취득 과정)
     (수강생 부족으로 인한 폐강)
  ▶교원정보화 직무연수과정
   * 200,000×10명=△2,000,000(연수배정인원 감소)
  ▶어린이 영어캠프 소계: △33,962,000
   * 봄.가을학기: 14,000,000×2회=△28,000,000
      (100명×2회=△200명,강의실 부족으로 인한 미운영)
   * 하계방학: △5,962,000(300명→271명,수강생 감소)

4. 안전교육원 교육과정 :                                       10,000,000원

  ▶교관양성과정 : 10,000,000원

1. 자금수입

과목

Ⅰ. 산학협력수익

(1)산학협력연구수익

 (2)교육운영수익
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2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

163,887,000            432,734,000            -268,847,000

1. 기타산학협력수익 163,887,000            432,734,000            -268,847,000

1. 각종 연구지원사업 :                                      △268,847,000원
  ▶시장경제강좌사업 : △500,000원
  ▶창업보육센터사업 : △14,076,000원
  ▶단기중국물류고급관리자과정 : △39,365,000원

  ▶항공우주박물관 : △214,906,000원
   * 교비회계 전출으로 인한 감소

6,512,970,000        6,931,200,000        -418,230,000

5,605,220,000         6,023,000,000         -417,780,000

1. 교육인적자원부보조금 1,592,000,000         1,947,860,000         -355,860,000

1. 각종연구지원사업 :                                      △355,860,000원
  ▶교육부특성화사업 : △350,000,000원
  ▶BK21 사업 : △26,000,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제사업 : 20,140,000원

  2. 기타국고보조금 4,013,220,000         4,075,140,000         -61,920,000

1. 각종연구지원사업 :                                       △61,920,000원
  ▶산학연 컨소시엄 사업 : △116,500,000원
  ▶인터넷 정보검색센터 사업 : 18,300,000원
  ▶창업 보육센터(BI) : 2,000,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제 사업 : 209,130,000원
  ▶IT접목학과 지원사업 : 91,500,000원
  ▶산학협력실사업 : 32,000,000원
  ▶NEXT 사업 : △300,000,000원
  ▶연구장비 공동클러스터사업 : 1,650,000원

907,750,000            908,200,000            -450,000

1. 지자체보조금 907,750,000            908,200,000            -450,000

 1. 각종 연구지원사업 :                                       △450,000원
   ▶산학연컨소시엄사업 : 40,550,000원
   ▶인터넷정보검색센터사업 : 77,000,000원
   ▶창업보육센터(BI) : 20,000,000원
   ▶산학협력실사업 : 16,000,000원
   ▶기업부설연구소사업 : 56,000,000원
   ▶관학협력워크샵 : △10,000,000원
   ▶부품소재사업 : △200,000,000원

30,120,000             30,020,000             100,000

30,120,000              30,020,000              100,000

1. 이자수익 30,000,000              30,000,000              0

 (3)기타산학협력수익

Ⅱ. 보조금수익

(2)지자체보조금

(1)국고보조금

Ⅲ. 운영외수익

(1) 운영외수익
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2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

2. 전기오류수정이익 0

3. 기타운영외수익 120,000                  20,000                    100,000
1. 각종 연구지원사업 :                                            100,000원
  ▶각종연구지원사업운영비 : 100,000원

20,863,000             -                           20,863,000

(1)부가세예수금 유입액 6,804,000                6,804,000
 1. 각종 연구지원사업 :                                         6,804,000원
   ▶창업보육센터(BI) : 6,804,000원

(2)미수금 회수액 8,059,000                8,059,000
 1. 각종 연구지원사업 :                                         8,059,000원
  ▶창업보육센터(BI) : 8,059,000원

(3)퇴직급여충당금 유입액 6,000,000                6,000,000
 1. 각종 연구지원사업 :                                         6,000,000원
  ▶퇴직대비금 : 6,000,000원

15,314,698,000       15,508,577,000       -193,879,000

6,004,613,000        1,899,651,000        4,104,962,000

1. 선수수익 2,780,141,000         870,217,000            1,909,924,000

 1. 각종 연구지원사업 :                                   1,909,924,000원
   ▶교수 개인별 외부연구과제사업 : 825,085,000원
   ▶경기도 미니TP사업 : 24,775,000원
   ▶산학연컨소시엄사업 : 28,654,000원
   ▶TBI사업 : △279,000원
   ▶지역혁신센타사업(RIC) 기타사업 : 7,361,000원
   ▶단기중국물류 사업 : 1,883,000원
   ▶경기과학축전사업 : 1,248,000원
   ▶산업패밀리기관사업 : 1,120,000원
   ▶디스플레이인력양성사업 : 41,986,000원
   ▶2단계 BK21사업 : 21,390,000원
   ▶교육부 특성화사업 : 956,701,000원

2. 퇴직급여충당금 187,690,000            143,427,000            44,263,000
 1. 비행교육원 교육과정 :                                    43,863,000원
 2. 항공우주박물관 :                                               400,000원

3. 임대보증금 13,500,000              13,500,000              0

4. 미지급비용 343,366,000            343,366,000
 1. 학교회계전출금                                           310,000,000원
 2. 각종연구지원사업                                          33,366,000원

5. 예수금 47,829,000              47,829,000  1.각종연구지원사업                                           47,829,000원 

6. 전기이월 운영차손익 2,632,087,000         872,507,000            1,759,580,000

 1. 각종연구지원사업 :                                       128,982,000원
 2. 비행교육원 교육과정 :                                1,468,472,000원
 3. 사회교육원 교육과정                                     157,390,000원
4. 안전교육원 교육과정 :                                      4,736,000원

21,319,311,000       17,408,228,000       3,911,083,000

Ⅳ.자산부채수입

 소        계

Ⅴ.기초자금

자금수입총계
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( 단위 : 원 )

2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

4,491,424,000        4,446,965,000        44,459,000

2,070,075,000         1,565,892,000         504,183,000

1. 인건비 946,269,000            640,496,000            305,773,000

1. 각종 연구지원사업  :                                       305,773,000원
  ▶산학연 컨소시엄 사업 : △8,989,000원
  ▶산학연 컨소시엄 사업(선수수익분) : 8,353,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제 사업 : 171,564,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제 사업(선수수익분) : 134,845,000

2. 연구제경비 1,123,806,000         925,396,000            198,410,000

1. 각종 연구지원사업 :                                        198,410,000원
  ▶산학연 컨소시엄 사업 : △57,570,000원
  ▶산학연 컨소시엄 사업(선수수익분) : 45,288,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제 사업 :209,697,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제사업(선수수익분) : 164,810,000원
  ▶각종 연구지원 사업 운영비 : △170,000,000원
  ▶경기도 미니TP사업(선수수익분) : 4,145,000원
  ▶산업패밀리클러스터사업(선수수익분) : 1,120,000원
  ▶신기술창업보육사업(선수수익분) : 920,000원

2,344,767,000         2,647,929,000         -303,162,000

1. 인건비 178,605,000            227,050,000            -48,445,000
1. 비행교육원 교육과정 :                                       7,596,000원
  ▶정석비행훈련원 특근수당  633,000원 X 12개월 = 7,596,000원

2. 사회교육원 교육과정 :                                   △57,541,000원
  ▶학점은행제 학사학위과정
    * (33,000×14과목×3시간×15주×1회)+
       (33,000×19과목×3시간×15주×1회)=△49,005,000원
       (수강생 감소 및 합반수업)
  ▶일반과정
    * 어학과정 : 33,000×4시간×12주×2강좌×2회=△6,336,000원
       (수강생 부족으로 인한 폐강)
    * 자격증과정 : 70,000×6시간×8주×1강좌×1회=△3,360,000원
       (수강생 부족으로 인한 폐강)
  ▶교사직무연수과정
    * 영어교과연수 : 610,000×2회=1,220,000원
    * 정보화연수 :    30,000×2회=△60,000원
3. 안전교육원 교육과정 :                                       1,500,000원
  ▶교관양성과정 :  30,000원×50시간=1,500,000원

2. 자금지출

과목

Ⅰ. 산학협력비

 (2)교육운영비

(1)산학협력연구비
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2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

2. 교육과정개발비 3,500,000                3,000,000                500,000
1. 안전교육원 교육과정 :                                         500,000원
  ▶교관양성과정 교재개발 : 500,000원

3. 장학금 0

4. 실험실습비 1,968,813,000         2,223,986,000         -255,173,000

1. 비행교육원 교육과정 :                                  △255,173,000원
  ▶PAIFA 교육비 교육인원 감소((월)27명→26명, △1명)
     교육훈련비 감소((월)6,856천원→6,246천원,610천원):△255,221,000
원
  ▶조종훈련생 고시비용 48,000원

5. 기타교육운영비 193,849,000            193,893,000            -44,000
1. 각종 연구지원사업 :                                        △2,000,000원
  ▶디스플레이인력양성사업 : △2,000,000원

2. 비행교육원 교육과정 :                                       10,656,000원
  ▶조종훈련생 신체검사비 :  888,000원X 12개월 = 10,656,000원

3. 사회교육원 교육과정 :                                     △9,200,000원
  ▶학점은행 :3,000,000X2학기=△6,000,000원
  ▶교사직무연수 : 800,000X2회X2과정=△3,200,000원
4. 안전교육원 교육과정 :                                          500,000원
  ▶교관양성과정 : 500,000원

1,650,000                -                            1,650,000

1. 학교시설사용료 1,650,000                1,650,000
1. 각종 연구지원사업:                                           1,650,000원
  ▶연구장비 공동이용 클러스터사업 : 1,650,000원

48,932,000              192,144,000            -143,212,000

1. 기타산학협력비 48,932,000              192,144,000            -143,212,000

1. 각종연구지원사업 :                                      △143,212,000원
  ▶창업보육센터(BI)사업 : △30,000,000원
  ▶시장경제강좌사업 : △500,000원
  ▶단기중국물류고급관리자과정 : △39,365,000원
  ▶단기중국물류고급관리자과정(선수수익) : 1,883,000원
  ▶산업패밀리사업 : 3,200,000원
  ▶인터넷 정보검색사업(선수수익) : 7,361,000원

  ▶항공우주박물관 : △85,791,000원
   * 교비회계 전출로 인한 감소

6,000,000                21,000,000              -15,000,000

1. 산학협력보상금 6,000,000                21,000,000              -15,000,000
1. 각종 연구지원사업:                                       △15,000,000원
  ▶각종 연구지원사업 운영비 : △15,000,000원

 (4)기타산학협력비

 (5)산학협력보상금

 (3)학교시설사용료
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2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

20,000,000              20,000,000              0

1. 지적재산권운영이전비 20,000,000              20,000,000              0

6,290,723,000        5,429,275,000        861,448,000

5,313,343,000         4,923,275,000         390,068,000

1. 인건비 2,110,441,000         2,059,565,000         50,876,000

1. 각종 연구지원사업:                                        50,876,000원
  ▶산학연 컨소시엄 사업 : △69,725,000원
  ▶산학연 컨소시엄 사업(선수수익분) : △8,425,000원
  ▶창업 보육센터(BI) 사업 : 100,000원
  ▶신기술창업보육사업 : 600,000원
  ▶교육부 특성화 사업(장학금계정변경)  : △70,000,000원
  ▶인터넷 정보검색센터 사업 : △13,056,000원
  ▶IT접목학과 지원사업 : 3,600,000원
  ▶NEXT 사업 : △93,000,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제사업 : 125,583,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제사업(선수수익분) : 236,443,000원
  ▶경기 미니TP 사업(선수수익분) : △6,400,000원
  ▶산학협력실 사업 : 14,733,000원
  ▶기업부설연구소 사업 : 11,423,000원
  ▶부품소재사업  : △81,000,000원

2. 연구제경비 3,202,902,000         2,863,710,000         339,192,000

1. 각종 연구지원사업 :                                       339,192,000원
  ▶산학연 컨소시엄 사업 : △71,108,000원
  ▶산학 연컨소시엄 사업(선수수익분) : △16,561,000원
  ▶창업 보육센터(BI) 사업 : 43,450,000원
  ▶교육부 특성화 사업 : △270,000,000원
  ▶인터넷 정보검색센터 사업 : 150,406,000원
  ▶산업 패밀리 사업 : △3,200,000원
  ▶IT접목학과 지원사업 : 29,489,000원
  ▶산학협력실 사업 : 22,747,000원
  ▶기업부설연구소 사업 : 11,064,000원

 (6)지적재산권운영이전비

Ⅱ. 보조금사업비

(1)연구비
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2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

  ▶교수 개인별 외부연구과제사업 : 153,489,000원
  ▶교수 개인별 외부연구과제사업(선수수익분) : 288,986,000원
  ▶TBI 사업 :  △1,400,000원
  ▶TBI 사업(선수수익분) : △1,200,000원
  ▶관학 협력 워크샵 : △10,000,000원
  ▶NEXT 사업 : △77,000,000원
  ▶경기 미니TP 사업(선수수익분) : 19,030,000원
  ▶각종 연구지원사업 운영비 : 170,000,000원
  ▶부품소재사업  : △99,000,000원

977,380,000            506,000,000            471,380,000

1. 인건비 270,646,000            184,000,000            86,646,000

1. 각종연구지원사업 :                                        86,646,000원
  ▶BK21사업 : △16,087,000원
  ▶BK21사업(선수수익분) : 19,800,000원
  ▶디스플레이인력양성사업(선수수익분) : 15,995,000원
  ▶교육부 특성화 사업(선수수익분) : 66,938,000원

2. 교육과정개발비 0

3. 기타교육운영비 651,734,000            322,000,000            329,734,000

1. 각종연구지원사업 :                                        329,734,000원
  ▶BK21 사업 : △9,913,000원
  ▶BK21 사업(선수수익분) : 1,591,000원
  ▶디스플레이 인력양성 사업(선수수익분) : 25,991,000원
  ▶교육부 특성화 사업 : 145,000,000원
  ▶교육부 특성화 사업(선수수익분) : 167,065,000원

4. 장학금 55,000,000              -                            55,000,000
1. 각종연구지원사업 :                                        55,000,000원
  ▶교육부 특성화 사업 : 55,000,000원

5. 실험실습비 -                            0

6,041,911,000        4,350,190,000        1,691,721,000

6,041,911,000         4,350,190,000         1,691,721,000

1. 교직원보수 3,020,350,000         3,014,000,000         6,350,000
1. 각종연구지원사업  :                                    △46,246,000원
  ▶용역직원 인건비(1명) : 1,000,000원
  ▶직원 특근비(9명) : △2,400,000원

  ▶ 항공우주박물관 :  △44,846,000원
    * 교비회계 전출로 인한 감소
2. 비행교육원 교육과정 :                                    27,996,000원
  ▶비행교관 채용지원에 따른 감소 2,333,000원X12월=27,996,000원

(2)교육운영비

(1)일반관리비

Ⅲ. 일반관리비
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2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

3. 사회교육원 교육과정 :                                        300,000원
  ▶직원특근비 : 300,000원
4. 안전교육원 교육과정 :                                    24,300,000원
  ▶계약직원 보수 : 2,700,000X9월= 24,300,000

2. 퇴직급여 151,544,000            29,000,000              122,544,000
1. 비행교육원 교육과정 :                                   122,544,000원
  ▶비행교육원 부기장출신 퇴직급여(3명) 등 :10,212,000원X12월
=122,544,000원

3. 복리후생비 143,355,000            134,030,000            9,325,000
1. 각종 연구지원사업 :                                     △4,403,000원
  ▶전임 연구인력 4대보험료(법정부담금)등 : 200,000원
  ▶산학협력단 운영에 따른 차량유지비 등 : 1,200,000원
  ▶항공우주박물관 : △5,803,000원
   * 교비회계 전출로 인한 감소
2. 비행교육원 교육과정 :                                   16,728,000원
  ▶직원항공권 지원 등 : 1,394,000원/월 x 12개월 = 16,728,000원
3.사회교육원 교육과정 :                                   △3,000,000원
  ▶원장 유류대 : 50,000X12개월=△600,000원
     직원특근식대 : 200,000X12개월=△2,400,000원

4. 여비교통비 100,802,000            67,794,000              33,008,000
1. 각종 연구지원사업 :                                      29,420,000원
  ▶직원 일일 출장비 : 360,000원
  ▶교직원 국내외출장비(GE관련 해외출장) : 29,640,000원

  ▶항공우주박물관 : △580,000원
   * 교비회계 전출로 인한 감소
2. 비행교육원 교육과정 :                                     3,588,000원
  ▶비행교육원 교직원 출장비 : 299,000원/월 x 12개월 = 3,588,000원

5. 교육훈련비 23,266,000              19,390,000              3,876,000

1. 비행교육원 교육과정 :                                  △3,324,000원
  ▶직원 연수비 277,000원 x 12개월 = △3,324,000원
2. 안전교육원 교육과정 :                                     7,200,000원
  ▶24개과정 X 300,000원 = 7,200,000원

6. 소모품비 24,862,000              45,460,000              -20,598,000
1. 각종 연구지원사업 :                                   △20,790,000원
  ▶프린터 토너 등 : 500,000원

  ▶항공우주박물관 : △21,290,000원
   * 교비회계 전출로 인한 감소
2. 비행교육원 교육과정 :                                    1,992,000원
  ▶교육용,정비,행정용소모품비 : 166,000원 x 12개월 = 1,992,000원
3. 사회교육원 교육과정 :                                 △2,000,000원
  ▶복사지, 프린터 토너, 윤전기 원지 및 잉크등 구입비용
     : 500,000×4분기=△2,000,000원(강의지원실과 공동부담)
4. 안전교육원 교육과정 :                                      200,000원
  ▶ 기타 소모품 : 200,000원 X 2분기 = 200,000원

7. 리스임차료 19,120,000              3,120,000                16,000,000
1. 각종 연구지원 사업 :                                    16,000,000원
  ▶교육부 특성화 사업 : 16,000,000원
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2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

8. 회의비 19,792,000              19,080,000              712,000
1. 비행교육원 교육과정 :                                    1,752,000원
  ▶조종 훈련생 교육과정 운영 및 각종 계약 관련 회의 :
     146,000원/월 X 12개월 = 1,752,000원
2. 사회교육원 교육과정 :                                  △1,040,000원
  ▶사회교육원 운영위원회 : 100,000×9명×1회=△900,000원
   (운영위원회 1회 개최예정)  70,000×2명×1회=△140,000원

9. 출판인쇄비 23,211,000              32,711,000              -9,500,000
1. 비행교육원 교육과정 :                                 △10,200,000원
  ▶조종훈련생 교재자체 제작으로 인한 교재비 감소 : 850,000원/월 x 12
월 = △10,200,000원
2. 사회교육원 교육과정 :                                       400,000원
  ▶정보화연수 교재제본비 인상 : 400,000원
3. 안전교육원 교육과정 :                          300,000원
  ▶신규과정 개발에 따른 참고자료 제작 : 300,000원X1과정 = 300,000
원

10. 지급수수료 14,527,000              24,627,000              -10,100,000
1. 비행교육원 교육과정 :                                  △3,000,000원
   ▶SIM 정기검사, CE-560 감항검사 신청수수료, 경비 등 :
      250,000원/월 x 12월 = △3,000,000원
2. 사회교육원 교육과정 :                                  △7,100,000원
  ▶학점은행제 전공재평가 평가인정수수료 (3과목 감소) : △300,000원
  ▶학습자등록 및 학점인정신청 수수료 : 1.700,000×4분기
      =△6,800,000원(학점은행제 수강생 감소)

11. 홍보비 18,400,000              34,273,000              -15,873,000
1. 각종 연구지원사업 :                                    △5,273,000원
  ▶항공우주박물관 : △5,273,000원

2. 사회교육원 교육과정                                  △12,000,000원
  ▶학점은행제 및 일반과정 모집광고
   * 동영상 광고물 제작 7.000,000×1회=△7,000,000원
   * 전단지 5,000,000×1회=△5,000,000원

3. 안전교육원 교육과정 :                        1,400,000원
 ▶안내책자제작 1,400,000원

12. 업무추진비 66,810,000              75,900,000              -9,090,000
1. 각종연구지원사업 :                                    △10,570,000원
  ▶각종 연구지원사업 운영비 : △8,000,000원
  ▶항공우주박물관 : △2,570,000원
   * 교비회계 전출로 인한 감소
2. 비행교육원 교육과정 :                                     3,480,000원
  ▶대내외 기관업무협의 : 290,000원 x 12개월 = 3,480,000원
3. 안전교육원 교육과정 :                                  △2,000,000원
  ▶항공보안교육원 교류협의 ￦400,000X2회/년=△800,000원
  ▶항공안전본부 감사 ￦400,000X1회/년=△400,000원
  ▶기타 대내외 업무협의비용 ￦200,000X4회/년=△800,000원

13. 기타일반관리비 61,664,000              44,505,000              17,159,000
1. 각종 연구지원 사업 :                                    △2,641,000원
  ▶각종 연구지원사업 운영 경비 : 1,000,000원
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2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

  ▶항공우주박물관 : △3,641,000원
   * 교비회계 전출로 인한 감소
2. 비행교육원 교육과정 :                                   20,400,000원
  ▶비행교관관련 비용(선발 및 신체검사 등):1,700,000원/월X12개월=
20,400,000원
3. 사회교육원 교육과정                                      △600,000원
  ▶ 근로학생 운영 및 경조비 : 50,000원X12개월=△600,000원

14. 수선비 22,908,000              5,200,000                17,708,000

1. 각종연구지원사업 :                                       17,600,000원
  ▶교육부 특성화 사업 : 20,000,000원
  ▶항공 우주박물관 : △2,400,000원
   * 교비회계 전출로 인한 감소
2. 비행교육원 교육과정 :                                       108,000원
  ▶각종 장비 수선비 : 9,000원 x 12월 = 108,000원

15. 세금과공과 1,300,000                1,100,000                200,000
1. 각종 연구지원사업 :                                         200,000원
  ▶각종 연구지원사업 운영비 : 200,000원

16. 학교회계전출금 2,330,000,000         800,000,000            1,530,000,000

1. 각종연구지원사업 :                                       80,000,000원
2. 비행교육원 교육과정 :                               1,400,000,000원
3. 사회교육원 교육과정                                     30,000,000원
4. 안전교육원 교육과정 :                                   20,000,000원

1,687,294,000        1,234,000,000        453,294,000

1,480,364,000         1,068,000,000         412,364,000

1. 기계기구 1,465,260,000         1,054,000,000         411,260,000

1. 각종 연구지원 사업 :                                   412,148,000원
  ▶교육부 특성화 사업 : △246,000,000원
  ▶교육부 특성화 사업(선수수익분) : 692,198,000원
  ▶인터넷 정보검색센터 사업 : 63,950,000원
  ▶NEXT 사업 : △100,000,000원
  ▶IT접목학과지원사업 : 2,000,000원
2. 사회교육원 교육과정                                  △16,000,000원
  ▶포토샵, 일러스트레이터  8,000,000X2개=△16,000,000원
     정보화연수관련  (구입취소)
3. 안전교육원 교육과정                                      2,800,000원
  ▶ 노트북 1개: 1,000,000원,  팩시밀리1개: 1,800,000원
4. 비행교육원 교육과정 :                                   12,312,000원
  ▶정석비행훈련원 교육용 기자재구입 : 12,312,000원

2. 집기비품 15,104,000              14,000,000              1,104,000
1. 비행교육원 교육과정 :                                    4,104,000원
  ▶외국인 교관 집기 구입비(TV, 침대, 소파 등) : 4,104,000원

Ⅳ.고정자산

(1)유형자산

10 한국항공대학교 산학협력단



2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

2. 사회교육원 교육과정                                   △4,000,000원
  ▶과학관 강의지원실 집기구입 감소:△4,000,000원
    (항경대와 공동구입으로 인한 지출 감소)
3. 안전교육원 교육과정                                     1,000,000원
  ▶서류함 2개 : 1,000,000원

206,930,000            166,000,000            40,930,000  

1. 기타무형자산 206,930,000            166,000,000            40,930,000

1. 각종 연구지원 사업 :                                    40,930,000원
  ▶인터넷 정보검색센터 : △36,000,000원
  ▶IT접목학과지원사업 : 46,430,000원
  ▶교육부 특성화 사업(선수수익분) : 30,500,000원

594,515,000           -                           594,515,000

(1)부가세예수금 유출액 15,771,000              15,771,000

1. 각종연구지원사업 :                                      15,771,000원
  ▶창업보육센타 부가세예수금 : 15,237,000원
  ▶항공 우주박물관 : 534,000원
   * 교비회계 전출

(2)제세예수금 유출액 47,280,000              47,280,000
1. 각종연구지원사업 :                                      47,280,000원
  ▶소득세 및 4대보험 : 47,280,000원

(2)퇴직급여충당금 유출액 188,098,000            188,098,000

1. 각종연구지원사업 :                                         808,000원
  ▶항공우주박물관 : 808,000원
   * 교비회계 전출
2. 비행교육원 교육과정 :                                 187,290,000원

(3)미지급비용 유출액 343,366,000            343,366,000

1. 각종연구지원사업 :                                     173,366,000원
  ▶지역혁신센터사업(RIC) : 19,637,000원
  ▶창업보육센타사업 : 6,000원
  ▶전파기반강화사업 : 68,000원
  ▶산업패밀리사업 : 15,000원
  ▶각종연구지원사업 운영비(학교회계전출금1.4억포함) : 153,640,000원
2. 사회교육원 교육과정                                   170,000,000원
  ▶학교회계전출금: 170,000,000원

19,105,867,000       15,460,430,000       3,645,437,000

2,213,444,000        1,947,798,000        265,646,000

(1)퇴직급여충당금 -                            143,427,000            -143,427,000 1. 비행교육원 교육과정 :                               △143,427,000원

          소      계

Ⅴ. 자산부채지출

 (2)무형자산

Ⅵ.기말자금
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2007년도 추경예산액 2007년도 본예산액 증감액 증감 산출근거

관 항 목

과목

(2)선수수익 1,254,322,000         1,032,000,000         222,322,000

1. 각종연구지원사업 :                                     222,322,000원
  ▶산학협력실사업 : 15,640,000원
  ▶기업부설연구소사업 : 21,430,000원
  ▶산학연컨소시엄사업 : 115,962,000원
  ▶창업보육센타사업 : 5,000,000원
  ▶교수개인별 외부연구과제사업 : 62,890,000원
  ▶신기술창업보육센타사업 : 1,400,000원

(3)임대보증금 13,500,000              13,500,000              0

(4)예수금 0

(5)전기이월 운영차손익 2,632,087,000         872,507,000            1,759,580,000

1. 각종연구지원사업 :                                     128,982,000원
2. 비행교육원 교육과정 :                              1,468,472,000원
3. 사회교육원 교육과정                                   157,390,000원
4. 안전교육원 교육과정 :                                    4,736,000원

(6)당기운영차손익 1,686,465,000-         113,636,000-            -1,572,829,000

21,319,311,000       17,408,228,000       3,911,083,000자금지출 총계
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